

**Seduta ordinaria del Consiglio di Circolo in data 15 novembre 2011**

**presso l'Auditorium della Scuola Primaria alle ore 21.00**

PRESENTI n° 15 componenti del Consiglio

ASSENTI giustificati: Borsani Graziella, Cogliati Carla, Marchi Maria Grazia, Ripepi Cristina

O.D.G.:

- 1) Variazioni Programma Annuale
- 2) Assicurazione alunni e situazione finanziaria scuola: contributo genitori
- 3) Varie ed eventuali

### 1) **Variazione Programma Annuale**

Il Dirigente S.G.A. Consiglio illustra la Relazione e le schede allegate alle Variazioni di Bilancio, il Consiglio approva all'unanimità

.....  
RELAZIONE:

### Variazione al programma annuale 2011

#### **ENTRATE**

Nel periodo Luglio/Novembre 2011 si sono verificate le seguenti variazioni in entrata:

Aggregato 03 – Voce 04 Altri Finanziamenti

Entrate programmate	€ 1.402,40
Variazione	€ 195,98
Programmazione definitiva	€ 1.598,38

Aggregato 04 – Voce 06 Finanziamenti da enti locali o da altre istituzioni pubbliche – Altre Istituzioni.

Entrate programmate	€ 0,00
Variazione	€ 626,00
Programmazione definitiva	€ 626,00

Aggregato 05 – Voce 04 Contributi da Privati – Altri vincolati

Entrate programmate	€ 0,00
Variazione	€ 804,00
Programmazione definitiva	€ 804,00

## SPESA

Le suddette somme, sono state iscritte nei seguenti progetti/attività.

### A2 – Funzionamento Didattico generale

1-5	226,07	Compenso lordo docente non da fis
1-6	379,82	Compenso lordo ata non da fis
1-11	198,11	Oneri a carico dell'Amministrazione

### P26 – Formazione Personale

1-10-5	195,98	Progetto Comenius
--------	--------	-------------------

### P112 – Educazione stradale

2-3-8	626,00	Finanziamento Educazione stradale
-------	--------	-----------------------------------

F.to Il Direttore SGA  
(Francesco Consiglio)

Allegati:

1. Elenco variazioni al Programma Annuale
2. Elenco variazioni ai Progetti/Attività

## **2) Assicurazione alunni e situazione finanziaria scuola: contributo genitori**

Il Dirigente Dagnini illustra la situazione del bilancio scolastico e le nuove modalità di assegnazione del Fondo dell'Istituzione Scolastica (FIS), il quale non viene più realmente attribuito, ma solo comunicato alla scuola. Informa che negli ultimi anni vi è stata una progressiva riduzione dei finanziamenti destinati alle scuole sui diversi capitoli di spesa; lo stesso si ha anche per quelle spese fisse come la quota prevista per pagare i supplenti. Nel passato si aveva una casa costituita da diversi contributi; questo permetteva di fare anticipi in base alle disponibilità, anche se l'erogazione delle quote da parte del Ministero non era sempre puntuale. Oggi non è più possibile, ed è per questo che la modalità di erogare i fondi del Diritto allo Studio da parte del Comune di Pogliano non può più essere accettata. Non è più possibile mettere nel bilancio scolastico delle cifre per cui non vi sia una determina di impegno da parte del Comune. Questo comporta che i finanziamenti derivanti dal Diritto allo Studio potranno essere inseriti nel bilancio scolastico solo dopo l'approvazione di questo stesso documento da parte del Consiglio Comunale e la comunicazione delle cifre stanziato attraverso una determina che definisca l'impegno assunto. L'Assessore Mariani interviene informando che solo in seguito all'approvazione del Piano del Diritto allo Studio 2011/2012 e del Bilancio Comunale, si presume per marzo 2012, il Comune potrà prendere un impegno di spesa.

Il Dirigente sottopone al Consiglio la necessità di trovare dei fondi che permettano di poter sostenere alcuni progetti didattici che coinvolgono tutti gli alunni (come il lab. Informatico per la scuola primaria) e l'acquisto di materiale per il funzionamento. L'ins. Morlacchi evidenzia la necessità di garantire i mezzi per sostenere la didattica "ordinaria" almeno fino all'approvazione del Diritto allo Studio 2011/2012, informa che il collegio di plesso dei docenti della primaria si è espresso per sospendere i progetti specifici per interclasse con gli specialisti, perché l'approvazione del Piano Comunale per il Diritto allo Studio a marzo, comporterebbe l'inizio dei progetti con gli alunni ad aprile, con la conseguenza di avere un tempo troppo limitato (circa sei settimane) per la loro proficua attuazione; pertanto si prevede l'avvio del solo progetto screening (classi 2<sup>a</sup> e 3<sup>a</sup>) ed il funzionamento del lab. Informatico (per tutte le classi).

Pertanto il Dirigente propone di chiedere ai genitori degli alunni il versamento di un contributo volontario suddiviso in:

- € 7,00 per il rinnovo dell'Assicurazione scolastica (riconferma della stessa compagnia assicurativa dello scorso anno – Gruppo Ambiente Scuola / assicurazione AXA Via Petrella 6 20124 Milano);
- € 8,00 per il sostegno ai progetti didattici ed acquisto di materiale per il funzionamento.

Il Consiglio approva all'unanimità, sottolineando il significato di "contributo volontario", che come tale non obbliga i genitori al versamento di alcuna quota, ma ad una presa in carico personale delle problematiche evidenziate e ad un eventuale sostegno.

### **3) Varie ed eventuali**

- Si ringrazia la componente genitori per l'impegno con cui ha portato avanti ed attuato l'iniziativa della Mostra mercato del libro usato "Ri-Leggere".
- Si informa il Consiglio che il servizio di trasporto per le uscite didattiche è stato appaltato alla "Ditta Ciovati" di Lainate in quanto ha presentato l'offerta più economica.
- Si sottopone al Consiglio la lettera, firmata dal Comandante della Polizia Municipale e dall'Assessore, in cui si chiede un maggior rispetto degli alunni che attuano il "Progetto Minivigile". Dopo un confronto fra le diverse componenti del Consiglio, il gruppo dei genitori ritiene opportuno che venga fatta una distribuzione fra tutti gli alunni della scuola e non solo un'informativa per i rappresentanti di classe (come proposto dal Dirigente).

La seduta ha termine alle ore 22.30

Il Segretario  
Ins. D. Morlacchi

Il Presidente  
M. Meraviglia